
  

 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 
 
Corso di laurea in Economia e management. Approvazione dello svolgimento di attività 
didattiche occasionali nell’ambito degli insegnamenti “Economia delle amministrazioni 
pubbliche” e “Economia e gestione delle imprese turistiche”, attivati nel secondo semestre 
dell’anno accademico 2023/2024 – Referente Prof.ssa Elisa Maria Pintus.  
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Economia e management, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, nel testo 
vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo 
vigente; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche, n. 63 
del 3 maggio 2023, nell’ambito della quale, tra l’altro, è stato approvato l’affidamento degli 
insegnamenti “Economia delle amministrazioni pubbliche” e “Economia e gestione delle imprese 
turistiche”, attivati nell’ambito del secondo anno del Corso di laurea in Economia e management, 
per l’a.a. 2023/2024, alla Prof.ssa Elisa Maria Pintus; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche, n. 16 
del 14 febbraio 2024, concernente l’approvazione dei calendari delle attività didattiche del secondo 
semestre, per i corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per l’anno 
accademico 2023/2024; 
 
esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Pintus in merito allo svolgimento, a titolo gratuito, 
delle seguenti attività didattiche occasionali: 

-  “L’innovazione nella PA e il rapporto fra Policy maker e management: il ruolo giocato negli 
enti locali”, nell’ambito della lezione dell’insegnamento “Economia delle amministrazioni 
pubbliche” prevista in data 7 maggio 2024, dalle ore 14.30 alle ore 16.00 – relatore Prof. 
Gianni Nuti, docente di ruolo presso l’Università e Sindaco della Città di Aosta; 

- “Il ruolo dell’ufficio del turismo della Regione Valle d’Aosta e l’innovazione delle politiche 
pubbliche: assetti istituzionali, approcci gestionali e organizzativi”, nell’ambito della lezione 
dell’insegnamento “Economia e gestione delle imprese turistiche” prevista in data 8 maggio 



   

 

2024, dalle ore 11.15 alle ore 13.15 – relatore Dott. Davide Jaccod, Direttore generale 
dell'Office régional du Tourisme – Ufficio regionale del turismo; 

 
richiamato il Decreto rettorale n. 101, dell’08 ottobre 2020, concernente il collocamento in 
aspettativa senza assegni ai sensi dell’articolo 13, del Decreto del Presidente della Repubblica 11 
luglio 1980, n. 382, del Prof. Gianni Nuti, Professore associato presso il Dipartimento di Scienze 
umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 
 
dato atto che i professori collocati in aspettativa ai sensi della sopra citata normativa hanno la 
possibilità di svolgere attività seminariali nell'ambito degli insegnamenti attivati nei corsi di laurea, 
d'intesa con il titolare degli insegnamenti; 
 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dal Dott. Davide Jaccod,  attestate dal 
curriculum vitae allegato al presente Decreto;  
 
accertata, per le vie brevi, la disponibilità dei relatori; 
 
sentito il Coordinatore del Corso di laurea in Economia e management; 
 
ritenute le iniziative in argomento di rilevante interesse per il percorso formativo degli studenti; 
 
preso atto che la prima riunione del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche è 
calendarizzata in data 12 giugno 2024; 
 
ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, urgente provvedere all’approvazione delle 
iniziative in oggetto, anche al fine di procedere celermente alle opportune comunicazioni agli studenti 
interessati; 
 
ritenuto, infine, opportuno individuare quale referente delle attività in oggetto la Prof.ssa Elisa Maria 
Pintus; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento delle seguenti attività 

didattiche occasionali nell’ambito delle lezioni degli insegnamenti “Economia e politica dello 
sviluppo locale” e “Economia e gestione delle imprese turistiche”, attivati nell’ambito del secondo 
anno del Corso di laurea in Economia e management, per l’a.a. 2023/2024, in compresenza con 
il docente titolare: 
- “L’innovazione nella PA e il rapporto fra Policy maker e management: il ruolo giocato negli 

enti locali”, nell’ambito della lezione dell’insegnamento “Economia delle amministrazioni 
pubbliche” prevista in data 7 maggio 2024, dalle ore 14.30 alle ore 16.00 – relatore Prof. 
Gianni Nuti; 

- “Il ruolo dell’Ufficio del turismo della Regione Valle d’Aosta e l’innovazione delle politiche 
pubbliche: assetti istituzionali, approcci gestionali e organizzativi”, nell’ambito della lezione 
dell’insegnamento “Economia e gestione delle imprese turistiche” prevista in data 8 maggio 
2024, dalle ore 11.15 alle ore 13.15 – relatore Dott. Davide Jaccod; 

 
2. Di dare atto che parteciperà all’iniziativa di cui al precedente punto 1 prevista in data 7 maggio 

2024, in qualità di relatore senza oneri a carico dell’Ateneo e in compresenza con la Prof.ssa Elisa 
Maria Pintus, il Prof. Gianni Nuti, docente di ruolo presso l’Università, in aspettativa, e Sindaco 
della Città di Aosta. 



   

 

 
3. Di conferire, a titolo gratuito, l’incarico di relatore dell’attività didattica occasionale di cui al 

precedente punto 1 prevista in data 8 maggio 2024 al Dott. Davide Jaccod, Direttore generale 
dell'Office régional du Tourisme – Ufficio regionale del turismo. 

 
4. Di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al precedente punto 3 è subordinato 

all’attestazione, da parte del soggetto interessato, in relazione all’incarico e nei confronti 
dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
5. Di individuare quale referente delle iniziative di cui al precedente punto 1 la Prof.ssa Elisa Maria 

Pintus. 
 

6. Di comunicare l’adozione del presente Decreto alla Prof.ssa Elisa Maria Pintus, al Prof. Gianni 
Nuti e agli studenti del secondo anno del Corso di laurea in Economia e management.  
 

7. Di dare atto che le attività di cui al precedente punto 1 non comportano oneri aggiuntivi a carico 
dell’Ateneo. 
 

8. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

9. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 
10. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  

Marco Alderighi 
sottoscritto digitalmente 

 
 

Allegato: 
- CV relatore 

 


		2024-04-29T15:16:06+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-04-30T12:25:42+0200
	IT
	Marco Alderighi




